
Pará , 27 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3676 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             84 

Publicado por: 
Tamires Mendes do Nascimento 

Código Identificador:4C99EC4E 
 

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20250023              
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9-2023-044-PE 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADA(O).....: COMER.NOVA ERA PRODUTOS 
ALIMENT. LIMPEZA E DESCARTAVEIS LTDA 
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EM GERAL, QUE COMPÕEM O CARDÁPIO 
DA MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JACUNDÁ - PA, SUPRINDO 
AS NECESSIDADES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE JACUNDÁ, ESTADO DO PARÁ 
VALOR TOTAL................: R$ 359.184,72 (trezentos e cinquenta e 
nove mil, cento e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos) 
VIGÊNCIA...................: 07 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 
2025 
  
CONTRATO Nº...........: 20250026              
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9-2023-044-PE 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADA(O).....: D W PAIVA BRITO LTDA 
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EM GERAL, QUE COMPÕEM O CARDÁPIO 
DA MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JACUNDÁ - PA, SUPRINDO 
AS NECESSIDADES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE JACUNDÁ, ESTADO DO PARÁ 
VALOR TOTAL................: R$ 96.009,21 (noventa e seis mil, nove 
reais e vinte e um centavos) 
VIGÊNCIA...................: 07 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 
2025 
  
CONTRATO Nº...........: 20250027              
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9-2023-044-PE 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADA(O).....: L B DISTRIBUIDORA LTDA 
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EM GERAL, QUE COMPÕEM O CARDÁPIO 
DA MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JACUNDÁ - PA, SUPRINDO 
AS NECESSIDADES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE JACUNDÁ, ESTADO DO PARÁ 
VALOR TOTAL................: R$ 92.590,08 (noventa e dois mil, 
quinhentos e noventa reais e oito centavos) 
VIGÊNCIA...................: 07 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 
2025 

Publicado por: 
Tamires Mendes do Nascimento 

Código Identificador:1FE7762F 
 

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20250104              
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9.2024-001-PE 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O).....: MAZZETTO DIST. DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
SUBSTÂNCIAS DE CONTROLE ESPECIAL, MATERIAIS 
TÉCNICOS HOSPITALARES, LABORATORIAL E 
ODONTOLÓGICO PARA REPOSIÇÃO E ABASTECIMENTO 
NECESSÁRIOS DA FARMÁCIA BÁSICA, HOSPITAL 
MUNICIPAL, SERVIÇO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ -PA. 

VALOR TOTAL................: R$ 2.264.519,37 (dois milhões, 
duzentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e dezenove reais e trinta 
e sete centavos) 
VIGÊNCIA...................: 24 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 
2025 
  
CONTRATO Nº...........: 20250105              
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9.2024-001-PE 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O).....: M J G DA SILVA LTDA 
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 
SUBSTÂNCIAS DE CONTROLE ESPECIAL, MATERIAIS 
TÉCNICOS HOSPITALARES, LABORATORIAL E 
ODONTOLÓGICO PARA REPOSIÇÃO E ABASTECIMENTO 
NECESSÁRIOS DA FARMÁCIA BÁSICA, HOSPITAL 
MUNICIPAL, SERVIÇO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JACUNDÁ -PA. 
VALOR TOTAL................: R$ 1.541.052,70 (um milhão, 
quinhentos e quarenta e um mil, cinquenta e dois reais e setenta 
centavos) 
VIGÊNCIA...................: 24 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 
2025  

Publicado por: 
Tamires Mendes do Nascimento 

Código Identificador:5CA3D53B 
 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS  
PORTARIA Nº 123/2025-GP 

 
PORTARIA Nº 123/2025 - GP 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACUNDÁ, ESTADO DO 
PARÁ, REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, usando de 
suas atribuições legais e art. 73 da Lei Orgânica do Município.  
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º – Nomear (o) Sr (a) GIOVANI NUNES ROCHA, brasileiro, 
casado, portador do CPF nº 08*.***.***-38, para exercer o Cargo em 
comissão de Diretor de Departamento, junto a Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento - SEMAPLAN. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições em contrário. 
  
REGISTRE-SE; 
PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Jacundá, Estado do Pará, em 20 
de janeiro de 2025. 
  
ITONIR APARECIDO TAVARES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jose Ribamar da Costa Silva 

Código Identificador:98DC0339 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
dos contratos Nº: 20240016. Nº: 20240019. Nº: 20240020. Nº: 
20240021 e Nº: 20240022. Firmados entre partes em 31/12/2024. Pelo 
presente termo, a vigência tem inicio em 01/01/2025 e termino em 
31/12/2025, nos termos do Art. 57, Inciso II da lei federal nº8.666/93. 
Processo na Modalidade: Pregão Eletrônico nº 9/2023-00041. Cujo 
objeto é: Registro de preço para futura e eventual contratação de 

CLIENTE
Realce

CLIENTE
Realce

CLIENTE
Realce

CLIENTE
Realce



Pará , 27 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3676 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             85 

empresa especializada em fornecimento de Link de internet dedicado 
via fibra ótica, com fornecimento de equipamentos, materiais e 
serviços, para suprir as necessidades de acesso da Prefeitura 
Municipal, Secretarias e Fundos Municipais do Município de Mae do 
Rio - PA. Contratado (a): LC Virtual Net LTDA, de CNPJ sob o 
nº08.407.644/0001-00. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio. De CNPJ sob o 
nº05.363.023/0001-84. Fundo Mun. de Saúde de Mãe do Rio, De 
CNPJ sob o nº12.051.023/0001-04. Fundo Municipal de Educação, 
De CNPJ sob o nº29.895.598/0001-06. Fundo Mun. de Assistência 
Social de Mãe do Rio, De CNPJ sob o nº14.527.362/0001-40. Fundo 
Municipal de Meio Ambiente, De CNPJ sob o nº21.145.491/0001-39. 
Respectivamente. 
  
CARLLA MARIANA SANTOS DE LIMA 
Secretária Municipal de Finanças   

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:91AA32B8 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 

REVOGAR 
 
TERMO DE REVOGAÇÃO DE INTERESSE PUBLICO. 
A PRESIDENTE INTERINA DA FUNDAÇÃO CASA DA 
CULTURA DE MARABÁ, no uso de suas atribuições legais, 
resolve REVOGAR a licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 90008/2024 - CEL/FCCM que tem por 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
EXTINTORES NOVOS, RECARGAS, PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO E LUMINARIAS DE EMERGÊNCIA PARA 
ATENDER A FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE 
MARABÁ, SUAS EXTENSÕES E ÓRGÃOS 
PARTICIPANTES, conforme especificações contidas no termo 
de referência. O motivo da revogação se dá por conta que a 
sessão pública foi declarada pela pregoeira como licitação 
FRACASSADA. Conforme fundamentada pelo artigo 71 da Lei 
nº 14.133/2021 o mencionado artigo assim estabelece: 
Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os 
recursos administrativos, o processo licitatório será encaminhado 
à autoridade superior, que poderá: I - determinar o retorno dos 
autos para saneamento de irregularidades; II - revogar a licitação 
por motivo de conveniência e oportunidade; III - proceder à 
anulação 
da licitação, de ofício ou mediante provocação de terceiros, 
Revogo o processo licitatório, e consequentemente a licitação em 
seu todo, cujo objeto mencionado acima, para futuras 
contratações de acordo com a conveniência e as necessidades da 
administração pública. Marabá – PA 23 de janeiro de 2025 Leia 
  
LINO BARBOSA 
Presidente Interina da FCCM. 

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:497B99CB 
 

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024-CEL/FCCM, Processo 
Licitatório nº 050909204.000039/2024-33 -PMM. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE MONITORAMENTO E 
MANUTENÇÃO DE CLORO RESIDUAL LIVRE NAS REDE 
DE DISTRIBUIÇÕES DE ÁGUA, MONITORAMENTO, 
SUBSTITUÇÃO DOS ELEMENTOS FILTRANTES 
(CARTUCHOS), LIMPEZA DE BEBEDOUROS 
INSDUSTRIAIS, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DOS 

RESERVATÓRIOS DE ÁGUA E ANALISE 
LABORATORIAIS PARA ATENDER A FUNDAÇÃO CASA 
DA CULTURA DE MARABÁ E SUAS EXTENSÕES 
(MUSEU FRANCISCO COELHO E PRAÇA DA 
JUVENTUDE). UASG: 930972. Empresa vencedora: M M 
SILVA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
17.459.198/0002-50, perfazendo o valor total de R$ 304.410,00 
(trezentos e quatro mil, quatrocentos e dez reais), pelo que 
HOMOLOGO o resultado. Marabá -PA, 23 de janeiro de 2025. 
  
LEIA LINO BARBOSA, 
Presidente Interina da Fundação Casa da Cultura de Marabá.  

 
Publicado por: 

Alessandro de Souza Gusmão 
Código Identificador:71FBF6A1 

 
FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Extrato contrato n° 04/2025/FCCM referente Processo 
Administrativo nº 05050558.000003/2023-05, Pregão Eletrônico 
90034/2024/CPL/PMM. Vencedora: TIM S.A, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 02.421.421/0001-11, contratação de serviços 
de empresa especializada na prestação de serviços de dados 
móveis, com fornecimento de aparelhos celulares em regime de 
comodato, perfazendo um valor total de R$ 3.072,00. Vigência: 
31/12/2025, LEIA LINO BARBOSA Presidente da Fundação 
Casa da Cultura de Marabá (Interino), ASS: 24/01/2025. 
  

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:F1C34B67 
 

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 
  
Extrato contrato n° 07/2025/FCCM referente Processo 
Administrativo nº 33829/2023/PMM - PMM, Pregão Presencial 
(SRP) Nº 18/2023/CEL/FCCM/PMM. Vencedora: R DA S 
COSTA E MENDONÇA COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA, 
CNPJ 2.591.019/0001-39, Registro de Preço para eventual 
contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 
equipamentos de proteção individual (EPI´s), periféricos e 
ferramentas, para realização de atividades de campo e da FCCM 
e suas extensões, perfazendo um valor total de R$ 94.885,99. 
Vigência: 31/12/2025, LEIA LINO BARBOSA Presidente da 
Fundação Casa da Cultura de Marabá (Interino), ASS: 
23/01/2025. 
  

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:D7834AEE 
 

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 01/2025-FCCM 

 
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 01/2025-FCCM 
CONSIDERANDO os artigos 55 e 56 da lei municipal nº 
17.331/2008; 
CONSIDERANDO a necessidade da Servidora Jéssica Sobrinho 
Lopes, CPF n°006.006.192-81, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico Especial VII, Lotada na Fundação Casa da Cultura de 
Marabá, precisará se deslocar e permanecer na cidade de Belo 
Horizonte/MG, no período de 28 a 30 de janeiro de 2025, com o 
objetivo de participar de reunião de performance SSMA; 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 
050909429.000004/2025-41, 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica concedida 03 (três) diárias a servidora JÉSSICA 
SOBRINHO LOPES. 

CLIENTE
Realce

CLIENTE
Realce

CLIENTE
Realce

CLIENTE
Realce

CLIENTE
Realce




